
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316  9Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

- Programa do PPA 2016/2019
- Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 – 
Operacionalização de Ações Administrativas.
- Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
- Natureza da despesa: 339039 – Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Valor: 145.600,00 (Cento e quarenta e cinco mil e seiscentos 
reais)
Contratado: PRINT SOLUTION SERVIÇO DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA – ME
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 350 – bairro Umarizal,
Belém – PA. CEP: 66.060-000
Ordenador de Despesa: Eudezia Martins D’Angelo.

Protocolo: 147434

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0205 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : I - Retifi car o item II da Portaria n° 
0038/2017, cujo ato passa a constar dos seguintes termos:
Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso 
I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de 
Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 
049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 20/03/2015
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: MARIA DAS GRAÇAS CORDEIRO DOS ANJOS
MATRICULA: 364169/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE PA-D
VALOR: R$ 4.605,39
BENEFICIÁRIO: DORIVAL FERREIRA MORAES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 147624

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO.
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2013
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE 
BOLETIM ELETRÔNICO E HOSPEDAGEM DE WEBSITE.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses a contar de 08/01/2017
Data da assinatura: 08/01/2017
Vigência: 08/01/2017 a 07/01/2018
Dispensa de Licitação nº 004/2012 - EGPA
Contratado: EMPRESA D ETECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaracy
Fone: (91) 3344-5220 / 5307 / 5225
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 147513

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 031 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 03/2017 – NPVS/GAB, de 
14/02/2017, nos autos do processo nº. 65812/2017.
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor NILO NUNES PEREIRA NETO, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico I, matrícula nº. 5910216 CPF: 
015.974.086-03, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para cobrir despesas de pronto pagamento, os 
quais serão suportados pelos Elementos de Despesas abaixo 
discriminados, com aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, 
devendo a prestação de contas ocorrer em até 30 (trinta) dias, 
após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Fonte: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

 Protocolo: 147740

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 032 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 05/2017 – NPVS/GAB, de 
14/02/2017, nos autos do Processo nº. 2017/67622
RESOLVE:
CONCEDER: 18 e 1/2 (dezoito e meia) diárias a Colaboradora 
Eventual, AMANDA CAROLINE FERREIRA RABELO, RG: 5677154, 
CPF: 992.547.512-00 , Objetivo: reunião com os Prefeitos e 
Secretários de Cultura para fechamento de parcerias com futuras 
ações voltadas a Valorização do Servidor Público, pré produção, 
visita técnica, produção, reuniões com apoio local, montagem 
e realização das cerimônias de aula inaugural nos Municípios: 
Conceição do Araguaia/PA, Redenção/PA, Pau D’Arco/PA, Rio 
Maria/PA, Xinguara/PA, Sapucaia/PA, Eldorado dos Carajás/
PA, Curianópolis/PA, Parauapebas/PA, Marabá/PA, Canaã dos 
Carajás/PA, Água Azul do Norte/PA Tucumã/PA e São Felix do 
Xingu/PA no período de 20/02/2017 a 10/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 147784
PORTARIA Nº 030 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 010/2017 – NCR/GAB, de 
15/02/2017, nos autos do Processo nº. 2017/68285
RESOLVE:
CONCEDER: 18 e 1/2 (dezoito e meia) diárias ao servidor, 
REINAN CLEYTON BARBOSA ABREU, Cargo: Coordenador, 
Matricula: 57224458-4, CPF: 565.348.092.49 , Objetivo: 
Aula inaugural da plataforma EAD, reunião com os Prefeitos e 
Secretários de cultura para fechamento de parcerias com futuras 
ações voltadas a Valorização do Servidor Público nos Municípios: 
Conceição do Araguaia/PA, Redenção/PA, Pau D’Arco/PA, Rio 
Maria/PA, Xinguara/PA, Sapucaia/PA, Eldorado dos Carajás/
PA, Curianópolis/PA, Parauapebas/PA, Marabá/PA, Canaã dos 
Carajás/PA, Água Azul do Norte/PA Tucumã/PA e São Felix do 
Xingu/PA no período de 20/02/2017 a 10/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 147792

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 023 de 15 de Fevereiro de 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/63672;
RESOLVE: 
I – CONCEDER Vacância, ao cargo de provimento efetivo de 
Assistente Administrativo, ocupado pela servidora MICHELINE 
SIQUEIRA DE MIRANDA, matrícula nº. 55589358, em virtude de 
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso II, do 
parágrafo único, do art. 58 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, a contar de 15/02/2017.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 147619

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA Nº 227 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E A 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, estabelecido 
pela Secretaria de Estado de Administração.
R E S O L V E M:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de Avaliação de 
Bens Móveis Patrimoniais, que tem por fi nalidade realizar 
a identifi cação de bens móveis considerados inservíveis no 
patrimônio da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
Parágrafo único. Os bens considerados inservíveis deverão 
ser classifi cados conforme disposto no Manual de Gestão do 

Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, estabelecido pela 
Secretaria de Estado de Administração e na legislação pertinente, 
considerando-se para efeito da classifi cação a situação atual do 
bem em relação às suas características originais, o valor de 
mercado e o custo de manutenção.
Art. 2º Ficam designados os servidores, Rilton Haroldo Santos 
Regateiro, Ident. Funcional nº 5361281/3, João Benedito da 
Costa Luz, Ident. Funcional nº 3251209/1, Luiz Carlos Rosado 
Monteiro, Ident. Funcional nº 3248488/1 e Paulo Miguel Garcia 
Câmara, Ident. Funcional nº 06063080/3, para sob a Presidência 
do primeiro, compor a Comissão Especial de Avaliação de Bens 
Móveis Patrimoniais de que trata esta Portaria.
Art. 3º O prazo para conclusão do trabalho por parte da Comissão 
é de:
I - 30 dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para 
efeito de classifi cação dos bens disponíveis no Almoxarifado 
Central da Secretaria de Estado da Fazenda;
II - 180 dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para 
efeito de classifi cação dos demais bens do patrimônio da SEFA.
Parágrafo único. O prazo de que trata o inciso II, deste artigo, 
poderá ser prorrogado no interesse da Administração.

MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração

Protocolo 147888

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330001561, de 15 de fevereiro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º 
e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: BENEDITO FERREIRA DE LIMA.
CPF: 044.251.702-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB X.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$50.760,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.628,11.

Protocolo: 147701
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001559, de 15 de fevereiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOÃO BATISTA DOS SANTOS.
CPF: 254.479.392-91.
MARCA/MODELO: VW/NOVO FOX CL SB.
CHASSI: 9BWAB45Z0G4046661.

Protocolo: 147703
PORTARIA N.° 346 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00021-CS, datado 
de 09/02/2017, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.° 429-GS/SEFA, de 14/04/2016, publicada no D.O.E., 
edição n.° 33.115, de 27/04/2016 e prorrogada pela portaria n. 
94 de 10/01/2017, publicada no DOE n. 33.292 de 16/01/2017, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir 
de 20/02/2017, a Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
nº 429-GS/SEFA de 14/04/2016, presidida pela servidora MARIA 
DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5570255/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 10 / 02 / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 147630

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento de que foi lavrado 
o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal, abaixo relacionado, 
decorrente da Ordem de Serviço nº 022016820000183-5 - 


